

• ВАКЫЙГАЛАР ЭЗЕННӘН

**18 ИЮНЬ** көнне ректор **ИЛШАТ ГАФУРОВ** житәкчеләгендә **РЕКТОРАТНЫҢ ЧИРАТТАГЫ УТЫРЫШЫ** узды.

Көн тәртибенә куелган мәсьәләләрне карый башлаганчы, И.Гафуров Көнчыгышны өйрәнү һәм халыкара багланышлар институты белән Тарих институтында булачак үзгәрешләр турында мәгълүмат бирде. Контроль йөкләмәләрнең үтәлеше һәм аternal чаралар турында Административ эшләр буенча проректор – аппарат житәкчесе **А.ХАШОВ** сөйләде. Кабул итү комиссиясенәң жаваплы сәркатибе **С.ИОНЕНКО** Кабул итү кампаниясенә эзерлек белән таныштырды.

Утырышта шулай ук Идарә итү һәм территорияль үсеш институтының «Социаль өлкәдә сыйфат белән идарә итү» кафедрасын Инженерия институтына кушу мәсьәләсе уңай хәл ителде.

Экология һәм география институтының эшчәнлегенә турында директор вазифаларын башкаручы **С.СЕЛИВАНОВСКАЯ** сөйләде. Чыгыштан күренгәнчә, институт уңай якка үзгәрешләр кичергән: уртача хезмәт хакы, фәнни мәкаләләр саны арткан.

Финанс эшләрне буенча проректор **Р.МУЛЛАКАЕВА** 2013 елның 1 сентябреннән фәнни-педагогик хезмәткәрләргә хезмәт хакын түләү буенча кертелгән үзгәрешләр турында мәгълүмат житкерде.

КФУ волонтерларының эзерлегенә турында Социаль һәм тәрбия эшләрне буенча проректор **А.МЕЖВЕДИЛОВ** хисап тотты. Ректор шушы ике көн эчендә КФУ волонтерларының яшәү һәм ашау проблемаларын чишү максатын куйды.

Көн тәртибенә куелган мәсьәләләрнең берсе булган Педагогика һәм психология институтындагы кафедраларның исемнәрен үзгәртү, Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институтында этнососясәт һәм этносоциология; телевидение һәм телепроизводство кафедраларын ачу уңай хәл ителде.

Шул ук көнне ректор **И.ГАФУРОВ КӨНЧЫГЫШНЫ ӨЙРӘНҮ ҺӘМ ХАЛЫКАРА БАГЛАНЫШЛАР** институты һәм **ТАРИХ ИНСТИТУТЫ КОЛЛЕКТИВЫ** белән очрашты. Анда шушы ике институтны һәм ФСИнең тәржемә һәм мәдәниягә бәйләнешләр бүлеген кушу турында сүз барды. Шунысы төгәл билгелә: бу институтлар базасында яңа институт барлыкка килчәк. Аның структурасы һәм исеме уку йортының Гыйльми советында хәл ителчәк. Ректор КФУда Көнчыгышны өйрәнү мәктәбенен бренды сакланып калачагына аеруча басым ясады.

Шушы көннәрдә Суздаль шәһәрәндә **ЮНИОРЛАР** арасында **ПАУЭРЛИФТИНГ БУЕНЧА ДӨНЬЯ БЕРЕНЧЕЛЕГЕ** узды. Россия жыелма командасы составында КФУның Алабуга институты студентлары да катнашты. Безнең спортчы кызларыбыз ярыштан 3 алтын һәм 5 көмеш медаль алып кайтты. Анна Филимонова бәйге барышында 3 дөнья рекорды куйды.

17 июнь көнне КФУга РФдагы Төркмәнстан Вәкилләгенә Гадәттән тыш Тулы вәкаләтле вәкиле **БЕРДЫМУРАТ РӨЖӨПОВ** житәкчеләгендә **ДЕЛЕГАЦИЯ** килде. Очрашуда ректор И.Гафуров килгән кунакларны университет һәм аның эшчәнлегенә белән таныштырды. Алга таба хезмәттәшлек жепләре урнаштыру турында сүз алып барылды.

Күптән түгел **ТАРИХ ИНСТИТУТЫ ВӘКИЛЛӘРЕ НОВОСИБИРСК ӨЛКӘСЕНДӘ ТАРИХИ-АРХЕОГРАФИК ЭКСПЕДИЦИЯДӘ** булып кайттылар. Ул ике арадагы хезмәттәшлекне ныгыту кысаларында бу өлкәдә яшәүче татарларның тарихи-мәдәни мирасын барлау максатыннан оештырылды.

20 июнь көнне «Хәзерге дөньяда чит телләр: һөнәри һәм махсус максатлардан телне өйрәнүнең актуаль проблемалары» исемле **VI ХАЛЫКАРА ФӨННИ-ГАМӨЛИ КОНФЕРЕНЦИЯ** булды. Беренче көнне пленар утырыш һәм мастер-класслар үтте. Иртәгә, өч секциягә бүленеп, докладлар белән чыгыш ясаучылар.

krfu.ru сайты материаллары файдаланылды.



Дiana Поварова фотосы

## КФУНЫҢ КИЛӘЧӘК ГОРУРЛЫГЫ

**Ләйсән ИСХАКОВА**, Гамәли коммуникацияләр һәм социаль фәннәр институты

18 июнь көнне иң яхшы чыгарылыш курс студентларын төбрикләделәр. Аларга кызыл дипломны ректор Илшат Гафуров үзе тапшырды.

Мондый дәрәжәгә ирешү өчен, «биш»-легә уку гына аз. Чарада яхшы билгеләргә укып, шул ук вакытта ижтимагый эшләрдә катнашып, активлык күрсәткән иң тырыш студентларны котладылар. «Нинаят, зарыгып көткән көн дә житте. Бүген биредә университетыбызның «алтын фонды» жыелган. Исемнәрегез сезне укыткан укытучылар хәтеренә уелып калачак. Сезнең чыгарылыш үзенчәлекле. Сез университетка Универсиада Казанда уздырылачакгы билгеле булган вакытта укырга кердегез. Ә менә чыгарылыш бәйрәмеgez Уеннарга эзерлекнең соңгы көннәренә туры килде. Университетта алган белемнәренә тормышта да файдаланырсыз, дигән өметтә калам. Күбегез әле аспирантурада да калыр һәм, бәлки, киләчәктә уку йортыбыздагы студентларга белем бирер. Һәммәгезгә саламәтлек, бәхет һәм уңышлар юлдаш булсын», – диде **Илшат Гафуров** үз котлавында.

Юридик факультет, Филология һәм сәнгать институты, Иктисад һәм финанс институты елдагыча кызыл дипломнар саны буенча әйдәп баручылар рәтендә булды.

Быел университетны 86 яшьлек **Габдулла бабай Галиев** та тәмамлады. Ул Алабуга институтының татар һәм чыгыштырма филологиясе факультетында бары тик «биш»-ле билгеләренә генә укыган. Университетыбызның иң өлкән чыгарылыш курс студенты да чарада ректор кулыннан кызыл диплом алуга иреште (бу хакта тулырак алдагы санда укый аласыз).

Чыгарылыш курс студентлары, үз чиратларында, киләчәктә КФУның горурлыгы булырга сүз бирде. Аларның кайберләре чарада алган кичерешләре хакында безгә дә сөйләде. **Сиринә Мөхәммәтжанова**, Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институтының чыгарылыш курс студенты: «Мин әле һаман да университетны тәмамлавыма ышанып бетә алмыйм: кайчан гына беренче курска кергән идек, инде бишне тәмамлаганбыз. Мин бүген бик бәхетле. Диплом кулга килеп кергәч,

күнелгә ничек рәхәт булганын сүзләп белән генә аңлатып бетереп булмый. Кызыл диплом алу өчен, иң беренче чиратта, тырышырга, бирелгән биремнәренә вакытында үтәп барырга, һәр эшкә жаваплы карарга, параларны «тозламаска», активлык күрсәтәргә кирәк».

**Артур Мостафин**, Тарихинститутының чыгарылыш курс студенты: «Тормышта гомер буена истә калырлык вакыйгалар була. Ректор кулыннан кызыл диплом алган мизгелне дә мин киләчәктә сагынып искә алачакмын. Ректорның жылы теләкләре, курсташларның шат йөзләре, күтәрәнке рух, тантаналы атмосфера – боларның һәммәсе минем күнелдә эле озак сакланачак. Кызыл диплом алу өчен, программадагы һәр фәнгә позитив яктан карарга кирәк. Балл һәм билге өчен генә уку дәрәс түгел. Парага көрер алдыннан үзенә: «Мин бу лекциядән нинди файда ала алам?» – дигән сорау куярга һәм бертуктаусыз шуңа жавап эзләргә кирәк. Шуңа очракта барысы да килеп чыгачак».

Чарадан фоторепортажны [vk.com/people/kfu](http://vk.com/people/kfu) адресы белән кереп карый аласыз.

• АБИТУРИЕНТЛАР ӨЧЕН

## Хәерле сөгәтәтә! Башладык!

Бүген, ягъни 20 июньдә, КФУ кабул итү комиссиясенәң call-үзәгә үз эшчәнлеген башлап жиберде: уку йорты абитуриентлардан документлар кабул итә башланды.

КФУ порталына кабул итү кагыйдәләре, эзерлек юнәлешләре һәм керү имтиханнары исемлегенә, контроль саннар һәм белем алу бәяләре турындагы мәгълүмат эленгән иде инде. КФУда быел барлыгы 312 конкурс төркеменә кабул итү уздырылачак.

18 июньдә уңай билгеләренә минималь чикләре һәм кабул итү расписаниеләре расланды. БДИны икенче дулкында бирүче укучылар, ижади һәм һөнәри юнәлеш буенча кабул итү имтиханнарын бирүчеләр өчен, документларны тапшыру 5 июльдә төгәлләнчәк. 10 июльдә исә профильле юнәлештә өстәмә кабул итү имтиханнарын бирүче һәм шулай ук шәхсән КФУ тарафыннан уздырыла торган сынауларны узучы абитуриентлар өчен, документларны кабул итү тәмамланыр дип көтелә. Документларны кабул итүгә тулаем төгәлләнү вакыты – 25 июль. Тулырак мәгълүматны кабул итү комиссиясенәң бердәм-«кайнар линиясе»ннәң: тел.: 221-33-33 һәм КФУның рәсми сайтынан белергә була.



Алия Галимуллина фотосы

## • УНИВЕРСИАДАНЫ КАРШЫЛАП

## «Таләп ителгәннән дә күбрәк эшләдек!»

Алинә САДЫЙКОВА,  
хәбәрче

Татарстанны гына түгел, бөтен Россияне, дөньяны кузгаткан Универсиада башлануга санаулы көннөр калып бара. Кемдер аны кызыксыну белән көтө, ө кемдер өзәрлек эшләрәннән туп, тизрәк үтеп китүен тели. Университетыбызның Физик төрбия һәм тернәкләндерү медицинасы институтында урақ өстенен иң кызган чагы.

Искәндәр Шамильевич, сез житәкли торган институтта волонтерлар эзерләү эшчәнлеген ничегрәк бара?

– Бүгенге көндә институтыбыздан 205 волонтер сайлап алынды һәм югары дәрәжәдә эзерләнде. Калганнарының волонтер була алмаулары гына кызганыч. Без 100 процент студентыбызны тәкъдим итәргә эзер идек. Бу дәрәжә булыр иде, чөнки ул безнең белгечлеккә туры килә. Эмма Универсиада дирекциясе безнең институттан шул сандагы волонтер белән генә чикләнергә булды. Шулай да бу калган студентларыбыз эшсез ятачак дигән сүз түгел. Волонтер булмаган һәр студент мәжбүри рәвештә Универсиадада жанатар булалар. Алар бәйгеләргә йөрергә, билгеле бер күләмдә фото һәм видеоматериал жыйрга, презентация эзерләргә тиеш булалар. Уку елы башлангач, сентябрь аенда, без махсус конференция оештырырга дигән фикергә килдек. Анда студентлар, бишәр кешедән торган төркемнәргә оешып (теләгәннәр үзләре генә дә чыгыш ясыя ала), Универсиадада үзә катнашкан бәйгә төре турында сөйләргә һәм презентация белән дәлилләп күрсәтергә тиеш булалар. Без моны институтның һәр студенты Универсиада рухын тойсын, дөньядагы иң югары масштаблы бәйгегә ничек оештырылуын һәм уздырылуын күрсен өчен эшлибез. Берничә елдан соң, студентларыбыз үзләре үк шундый өлкәдә эшләячәк һәм алар мондый эшчәнлекнең иң югары пилотажын ачык күзалларга тиеш.

– Россия жыелма командасында КФУ студентлары да бар. Алар кемнәр һәм нинди спорт төрләрендә катнашачак?



– Бүгенге көндә университеттан Россия командасы составына барлыгы 15 студент кертелде. Шуларның 12се – безнең институт вәкилләре. Минемчә, бу бик яхшы күрсәткеч һәм без алдыңгы урыннарда дөгъва кыла алабыз. Олимпия чемпионнары, аткарган спорт мастерлары Юлия Зарипова (жинел атлетика) һәм Алексей Обмочаевларга (волейбол) өметләребез зурдан. Алар Универсиадада вузны узган ел тәмамлаучылар буларак катнаша алалар. Бүкөннәрдә генә Россия чемпионатында баттерфляй ысулы белән 200 метр йөзү буенча жинү яулаган беренче курс магистрыбыз, халыкара класслы спорт мастеры Яна Мартынова; жинел атлетикада өч катлы сикерү буенча халыкара класслы спорт мастеры, беренче курс студенты Руслан Самитов; милли көрәштә 70 кг кадәр үлчәү категориясендә Россия һәм ТР йолдызы, 5 курс студенты Илдар Гиниятуллиннар бик өметле күрәнәләр. Тагын институтыбыздан халыкара класслы спорт мастеры: 5 курс студенты Михаил Идрисов (жинел атлетика), университетны узган ел тәмамлаган Василий Ко-

пейкин (жинел атлетика), 3 курс студенты Мария Шекеровалар (дзюдо); спорт мастерлары: 1 курс студенты Радель Кафеш-разов (жинел атлетика), 4 курс студенты Антонина Савельева (өстәл теннисы), футболчы, спорт мастерына кандидат, 5 курс студенты Максим Жесток, «Рубин» футбол клубының уенчысы, университетны узган ел тәмамлаган Владимир Дядюн Россия жыелма командасы эгъзалары булып сайландылар. Юридик факультет та ике студент белән мактана ала: спорт мастерлары – узган ел университетны тәмамлаган Татьяна Шутова (жинел атлетика) һәм 3 курс студенты Дмитрий Хомяков (авыр атлетика). Идарә итү һәм территорияль үсеш институтының фехтование буенча халыкара класслы спорт мастеры, узган ел университетны тәмамлаган Елена Шашарина шулай ук Россия өчен чыгыш ясаычак. Аларга өстәп, университетыбыздан тагын 8 кеше резерв составына кертелде. Россия жыелма командасына Татарстаннан 105 спортчы кабул ителде, ә барлыгы безнең командада 600дән артык кеше исәпләнә.

– Ә укытучылар Универсиадада катнашачаклармы? Аларның эшләре нидән гыйбарәт булалар?

– Институтның укытучылар коллективы бәйгеләргә оештыруда һәм үткәрдә административ, беркетмә һәм судья составларында катнашачак. Бер өлеше жинел атлетикада хөкөмдар булалар, бер өлеше бүләкләү тантанасын, мандатлы комиссия, күнел ачу чараларын оештыруда ярдәм итәчәк. Укытучыларыбызның тәжрибәсе, компетенциясе Универсиада таләпләренә

белән туры килә. Шуңа күрә институтның мөмкин булган барлык ресурсларынан файдаланырга тырышабыз һәм Татарстанда, Казанда үткәреләчәк безнең Универсиаданы яхшы итеп, иң югары дәрәжәдә үткәрү өчен барлык көчне куячакбыз.

– Университет тарафыннан Универсиадага эзерлекне ничек бәялисез?

– Безнең университет, беренче чиратта, Универсиадада волонтерлар эзерләү буенча квота белән катнашты. Безгә куелган таләпләргә тулысынча үтәдек. Ректор, проректор, институт директорлары һәм, гомумән, бөтен университет житкәчелеге әлегә бәйгене тиешле югарылыкта үткәрү өчен, кулдан килгән барлык чараларны күрделәр. Без таләп ителгәннән дә күбрәк эшләдек. Алай гына да түгел, безнең ике спорт объекты – «Бустан» һәм «Мәскәү» – Универсиада объектары исемлегендә.

– Универсиададан ни көтәсез? Спортчыларыбызга әйтер сүзегез бармы?

– Безнең төп максат – максимал санда медальләр алу һәм, шул рәвешле, Россия Федерациясен, Татарстанны, Казаныбызны таныту, дәрәжәсен тагын да арттыру. Аннан да бигрәк, без студентлар алдына уку йортының брендын, данын халыкадәрәжәдә арттыру, алга жиберү максатын куябыз. Аларга адым саен: «Сез үзегезнең КФУ студентлары икәннегезне һәрвакыт истә тотарга һәм һәр жинүегезне университетгыгызга багышларга тиеш! Спортсмен, жинүче, чемпион буларак, сез КФУда формалаштыгыз!» – дип әйтәбез. Катнашучы спортсменнарыбызга унышлар һәм бары тик жинүләр генә теллим. Потенциал бар, калганы да булыр!



Яна Мартынова



Алексей Обмочаев



Юлия Зарипова



Максим Жесток

## Казанда Универсиада: саннар һәм фактлар

Мәгълүматны  
Ләйсән ИСХАКОВА эзерләде

Казанда Универсиадага өзәрлекнең соңгы мөллөре. Ярышлар башлануга санаулы көннөр калып бара. Каникуллар вакыты булуга карамастан, КФУның иске тулай торакларында янадан студентлар шау-шуы ишетелә башлады. Алар, волонтер буларак, Универсиаданы каршыларга өзәрләнә. Универсиада турында без нәрсә беләбез соң? Әлегә уеннар турындагы кайбер кызыклы саннар һәм фактларны сезнең игътибарыгыгызга тәкъдим итәбез.

Универсиада Халыкара университет спорты федерациясе (FISU) тарафыннан 1959 елдан бирле ике ел саен уздырыла. Ярышта 17-28 яшьлек студент һәм аспирантлар катнаша. Беренче жәйге Универсиада 1959 елның 26 август – 7 сентябрәндә Италиянең Турин шәһәрәндә уздырылган. Биредә 45 елдан 985 атлет катнашкан. Соңгы 10 елда Россия спортчылары тарафыннан Халыкара студент уеннарында 608 медаль яуланган.

2008 елның 31 маенда Брюссельдә Универсиада 2013нән нәкъ менә Казанда узачагы билгеле булды.

Россия буенча Универсиада 2013 Ялкыны эстафетасы Владивостокта башланып китте. Алексей Морозов, Динара Сафина, Камилла Гафуржанова, Екатерина Гамова кебек танылган спортчылар Ялкыны Владивосток буенча йөртте.

Казан Универсиадасында 27 спорт төре буенча ярышлар уздырылачак. Казанга дөньяның 170 иленнән 12000 спортчы һәм делегация эгъзалары, 100000 тирәсе турист һәм жанатар килер дип көтелә.

Универсиада 2013 эмблемасы нигезендә татар халык орнаментының бер өлешен тәшкил иткән ләлә (тюльпан) чәчәге ята.

Өстәвенә, чәчәкләр – жәйнең аерылгысыз атрибуты, яшьлек, бәхет-шатлык билгесе.

Универсиаданы үткәрү өчен, 64 спорт объекты файдаланылачак. Шунның 36сы махсус Универсиада өчен төзелде.

Казандагы Универсиада авылы Универсиадалар тарихында иң шәпләрдән булалар. Анда мәгълүмати һәм күнел ачу үзәге, күнегү заллары урнашкан. Торак корпусларының сыйдырышылыгы 14 500 кешене тәшкил итә.

Волонтерлар рекрутингы Казан һәм башка 30 төбәктәге волонтерлык үзәкләрендә тормышка ашырыла. Барлык волон-

терлар 4 өзәрлек блогы үтәчәк: гомуми, ориентация, функциональ һәм объект тренингы.

Ярышларда Универсиада кунакларына шәһәрдә ориентацияләнергә 2000 шәһәр волонтеры ярдәм итәчәк. Универсиадага волонтерлар эзерләүдә Россиянең 30 төбәгеннән 53 югары уку йорты һәм ижтимагый оешмаларынан вәкилләр катнашкан.

Ярышта катнашучылар Универсиада авылының Төп ресторанында бушлай тукланачак. Волонтерларны ашату спорт объектары янәшәсенә урнашкан «Макдоналдс» ресторанның чөлтәрендә оештырылачак.

Казандагы Универсиадага дөньяның төрле илләреннән 1000нән артык Мәсәкүләм матбугат чаралары вәкиле аккредитацияләнерчәк. Универсиада 2013 журналистларының төп хезмәт урыны булып, яна стадиондагы төп пресс-үзәк торачак. Ул 3-18 июльдә тәүлек буе эшләячәк.

Уеннар узган вакытта көн саен Универсиада мәдәни паркында халыкара танылган Cirque du Soleil чыгышлары оештырылачак.

XXVII Халыкара жәйге универсиаданың ачылу тантанасы 45000 тамашачы, 1500 артист катнашында 6 июльдә булалар.



• Казан Универсиадасының төп тәлисманы –

Юни исемле ак барс маләе. Барс – болгар ханнарының символы, Идел Болгарстанының төп өлешен тәшкил иткән барсил болгар кабиләсенә тотемы. Канатлы барс Татарстан республикасының милли символы булып санала. Шуңа республика гербына да бу жан иясе сурәте төшерелгән.

## • ГАЛИМНӘРЕБЕЗ

## Юрист та, филолог та...

ТАТАР ТЕЛЕН, ШУЛ ИСӘПТӨН АНЫҢ ФОНЕТИКАСЫН ФӨННИ ӨЙРӨНӨ БАШЛАУГА 235 ЕЛ ТУЛДЫ. УЛ СӨГҮЙТЪ ХӨЛФИННЕН РУСЛАРГА ТАТАР ТЕЛЕН ӨЙРӨТҮ ӨЧЕН ХӘЗЕРЛӨГӨН «АЗБУКА ТАТАРСКОГО ЯЗЫКА С ОБСТОЯТЕЛЬНЫМ ОПИСАНИЕМ БУКВ И СКЛАДОВ...» ИСЕМЛЕ 1778 ЕЛДА МӨСКӨҮ УНИВЕРСИТЕТЫ ТИПОГРАФИЯСЕНДӨ БАСЫЛЫП ЧЫККАН ДӨРСЕЛГЕ БЕЛӨН БАШЛАНЫП КИТӨ.

XIX гасырга аяк баскач, татар телен русларга һәм татарлардан башка милләт вәкилләренә өйрәтүне күздә тотып, дистәләгән татар грамматикалары һәм үзәйткечләр дөнья күрә. Аларда, әлифба өйрәтүгә бәйле рәвештә, фонетика бүлегенә дә урын бирелә. Ләкин авторларның күбесе фонетика предметын бик примитив, кичтән тыш гадиләштереп аңлый һәм аңлата, хәтта аваз белән хәрәф төшенчәләрен аерып караучылар да очрый. Дөреслек хақына әйткч, әлегә төшенчәнең аермасын белеп, сизеп шитүчеләр дә булган. Бу бигрәк тә И. Гиганов, Г. Фәезханов, К. Насыйри хезмәтләрендә ачык күренә.

XX йөзгә кергәч, татар фонетикасы зур үсеш кичерә. Мәсәлән, татар телен аваз составын, авазларның төзелешен, үзгәрешләр өйрәтүгә багышланган йөзләрдә мәкаләләр, дөреслекләр һәм зур күләмле монографик хезмәтләр нәшер ителде. Шулар



арасында 1910 елда «Бәянелхак» газетасы типографиясендә басылган «Татар телендә нәхүсә вә сарыфы» исемле китап аерым игътибарга лаек. Чөнки ул, яңа гасырга аяк баскач, татар телен өйрәтүгә багышланган беренче фәнни хезмәт булган. Аның авторы – Шәехгаттар Иманаев. Галим бу хезмәтенә зур өметләр баглаган, аның телчеләр һәм зыялылар тарафыннан танылуын теләгән. Ләкин авторны куандырырга, шатландырырга ашынып торучылар гына табылмаган, китап басылып, һәм зур күләмле монографик хезмәтләр рус галиме, танылган

Шәрык телләре белгече Н.Ф.Катановның зур бәясен алган. Ни кызганыч, татар тел белгечләре һәм зыялылары аны автор үзе исән вакытта да, үлгәннән соң да күрмәгәннәр, китап унай яктан да, кире яктан да үз бәясен алмаган, әйтсәң, аңдый хезмәт язылмаган да, басылып та чыкмаган. Ул хәтта 1910 елдан соң матбугатта басылган һәр язмага, һәр дөреслеккә һәм китапка үз фикерен әйтә, үз бәясен биреп барган Г.Ибраһимов игътибарыннан да читтә калган. Китап күләме белән зур түгел, нибарысы 102 бит. Ул керештән (мөкаддима) һәм өч бүлектән (фонетика, морфология, синтаксис) тора.

Шәехгаттар Хәсән улы Иманаев (1875-1939) – тел галиме, хокук белгече, Казан университетының Хокук жәмгыяте әгъзасы. Ул «Хокук вә хәят» журналы нәшире һәм мөхәррире (1913-1914), «Бәянелхак» газетасы мөхәррире булып

эшләгән. Аның хезмәтләре Шәригать кагыйдәләрен ижтимагый гражданлык хокукы буларак өйрәтүгә, татар фонетикасын фәнни нигезләүгә багышланган.

Исмәгыйль Рәми белән Рәис Даутов төзегән «Әдәби сүзлек»тә (2001) аның турында түбәндәге мәгълүмат кителә: «Иманаев Шәехгаттар Хәсән улы – юрист, филолог, жәмәгать эшлеклесе. Элекке Вятка губернасы, Алабуга өязе Тирсә авылында ахун гаиләсендә туа. Башта Уфа гимназиясендә, аннан Казан гимназиясендә укый. 1891 елда Казан университетының юридик факультетына кереп, аны 1897 елда тәмамлый. 1901-1902 елларда университетның тарих-филология факультетында да белем ала. Озак еллар Казанда шәһәр судьясы булып эшли, коллежский асессор чинында отставкага чыга. 1911 елны дөгъва вәкиле (адвокат) хокукы ала. 1913-1914 елларда «Хокук вә хәят» исемле журнал

чыгара. Ш.Иманаев – «Бәянелхак» газетасының соңгы редакторы».

Боларга өстәп, тагын шуларны өйтергә мөмкин. Шәхес култы шаукымы Ш.Иманаевны да читләтеп үтмәгән. 1933 елда аны кулга алалар һәм, ике ел дәвам иткән тикшерүләрдән соң, Бөтенсоюз социал-фашистлар партиясенә актив әгъзасы булу да һәм шул контрреволюционер оешманың Казандагы филиалын житекләүдә гаепләп, 1935 елда өч елга Себергә сөргенгә сөрәләр. Сөргын тутырып, Казанга кайткач та, аның торышы жайланмый, өстеннән яла ягулар дәвам итә.

Ш.Иманаев 1939 елда 64 яшендә Казанда вафат була. Үлгәннән соң 59 ел үткәч, 1998 елның 21 октябрендә, РФ Законы нигезендә Татарстан Республикасы прокуратурасы карары белән аклана.

Мәгълүмат «Мәшһүр татар галимнәре» китабыннан алынды

## • Хәйрия ӘШЕ

## Аклыкка илтсен юллар



18 июнь көнне «Мизгел» яшьләр театры һәм жырчы Ильяс Халиков Ак Барс Яшьләр үзөгендә Хәйрия концерты уздырды.

Чараны оештыруның максаты 2 яшьлек Камил Алимовка ярдәм итү иде. Табиблар сабыяга бик куркыныч диагноз куялар, аны дәвалау өчен бик зур суммада акча кирәк. Камилнең бик тә яшисе, башка балалар кебек уйнысы, шаярасы, үсәсе килә. Табиблар әйтүенчә, сабыягың телергә мөмкинлеге бар, ләкин бик нык ярдәм итәргә һәм ышанырга кирәк.

Концертка күнелләре изгеләтә, гамәлләре башкаларга ярдәм итүгә корылган бик күп яшьләр килгән иде. Үтәт-нәсыйхәткә корылган дини тематикалы жырлар театральләштерелгән тамаша белән үрелеп барды.

«Тамчыдан күл жыела», – дип юкка гына әйтмиләр. Күнелләребез һәрчак изгеләтә булсын иде. Үзәбезне авыр хәлдә калган кешеләр урынына куеп карарга өйрәник.

P.S. Камил Алимовка ярдәм итәргә теләсәгез, менә бу ссылка [vk.com/club52067643](http://vk.com/club52067643) буенча үтеп, тулырак мәгълүмат карый аласыз.

## • Сөяхәттән кайткач

## Себердә кунакта!

Татар филологиясе бүлегенә II КУРС СТУДЕНТЛАРЫ

Имтиханнар бетеп, жәйге эссе көннәр, зарыгып көткөн каникуллар башлануына карамастан, Казан федераль университеты Филология һәм сәнгать институтының татар филологиясе бүлегә әле һаман да фән казанында кайный. Күптән түгел без, икенче курс студентлары, күренекле галим Йосыпов Фәрит Йосыф улы житекләгән озын юлга чыгып киткән идея. Экспедициядә шулай ук бүлек укытучылары Гомәрә Илһам Госман улы, Хисамов Олег Ришат улы да катнашты. Безнең максатыбыз – Новосибирск өлкәсендә Куйбышев, Чанни, Венгер, Кыштовка һ.б. районнарында бик борыңгы заманнардан ук яшәп килгән, төрки телләр үсеше тарихында үзенә эзен калдырган бараба татарларының рухи мирасын өйрәнү иде.

Бу эшебезне Новосибирск өлкәсендә хөкүмәт органнары, биредә татар ижтимагый оешмалары зур игътибар белән күзәтәп барганнарын тойдык. Өлкәнең хөкүмәт житекләре, район администрацияләре, авыл халкы экспедициянең нәтижәләре эшләвә өчен уңайлы шартлар тудырырга тырыштылар.

Килгән көннебездә безне, беренче булып, өлкәнең мәгариф министрлыгы житекләре, өлкә татарларының мәдәни автономиясе активистлары кабул итте.



Новосибирск өлкәсендә мәдәният министрлыгында очрашу.

Мәдәният министрлыгында булган очрашу ике якта да бик жылы тәэсирләр калдырды. Сүз Новосибирск өлкәсе һәм Татарстан Республикасы арасындагы мәдәни, фәнни һәм мәгърифәт өлкәсендә хезмәттәшлек турында барды. Экспедициябезнең житекләсе Фәрит абый бу өлкәдә уртак эшләребезнең нәтижәсе турында сөйләде.

Новосибирскида булып та, шәһәрдән ерак түгел гүзәл урман алаңында урнашкан Россия Академиясендә Себер филиалы Филология һәм тарих институтына кермичә китү үзе зур хата булыр иде. Себер халыклары теле бүлегендә галимнәр филология фәннәре докторы Широкова Наталия Николаевна, филология фәннәре кандидатлары Озонава Аяна Алексеевна, Тазронова

Алена Робертовна һ.б. белән очрашу да бик жылы үттә. Фәрит Йосыповичны биредә дә үз кешесе итеп каршыладылар, үткәндә башкарылган уртак проектлар турындагы матур хатирәләренә сагынып искә алдылар, алга таба да уртак фәнни эшләр башкару мөмкинчелеге турында сөйләштеләр.

Очрашу барышында бараба халкын беренче булып дөньяга таныткан, Россия тюркология фәннә нигез салган галим – академик В.В. Радлов турында да сүз булды. Узган елда галимнең 175 еллык юбилее унаеннан, Фәрит абый Йосыпов тарафыннан яңадан бастырып чыгарылган олы хезмәтнең («Образцы народной литературы тюркских племен...») 4 томы Новосибирск өлкәсе хөкүмәте кешеләрендә



Студентлар халык жәүһәрләрен жыя



һәм Себер галимнәрендә бик уңай тәэсирләр уятты. Бездән тюркология фәннә бөтен гомерен багышлаган галимнең исем-намын бер кабат мәңгеләштерү юлында башкарган хезмәтләре өчен Республикабыз һәм университетыбыз житекләренә чын күңелдән әйтелгән рәхмәтләрен житекеребезне үтенделәр.

Рәсми чыганаclarга караганда, Новосибирск өлкәсендә 30 мең татар яшәвә белгеле. Экспедициябез үз эшен өлкәнең Чанни районнарында урнашкан авыллардан башлап жибәрде. Беренче көннән үк авыл халкы үзенә

кунакчыллыгы, ачык йөзе, гадилеге белән таң калдырды. Иң беренче нәүбәттә безгә Бараба халкының горф-гадәтләре, милли ризыклары һәм, гомумән, көндәлек торышы белән танышу мөмкинлеге туды. Һәрбер көннебиз кызыклы һәм шул ук вакытта файдалы үттә. Газета укучыларыбызга күтәрәнке рух, әйбәт кәеф теләп, Себер якларына кайнар сәламнәребезне юллыбыз. Якын киләчәктә дә хәбәрләр көтеп калыгыз.

Мөмкинлектән файдаланып, безне үз итеп, зур хөрмәт белән каршы алган Новосибирск өлкәсе Татар мәдәният үзөгән житекләгән Тихомирова Равза Шамиль кызына, Новосибирск өлкәсе Милли мәдәни мохтарият житекләсе Гареев Әмир Гимадислам улына, мәдәният министры Яраславцева Наталия Васильевнага, Чанни районы башлыгы Губер Виктор Ивановичка һ.б.га олы рәхмәтебезне белдерәбез.

